Committitur
illi Verzia-
cense cœno-
biū;
*De quo
13 Januar.
Deinde Be-
sue.

Monitus ut a
vana gloria
caveret, quid
responderet.

NOT. 18.

CAPUT VI.

Rogatu Duci Normanniae erigit cœnobium
Fiscannense : et variis in monasteriis con-
stituit scholas publicas.

Cum igitur fama sanctitatis illius jam latius deferetur, Normannorum Dux venerabilis illam compriens Ricardus, misit ad eum reverenter supplicans ut ad se veniret, qui tandem libenter ut rogatus fuerat pergens venit ad eum: a quo etiam sicuti decebat honorifice susceptus est. Cujus sanctissimis cum recreatus, ut erat totius boni amator, Dux fuisse eloquis, obsecrans illum ut Ecclesiam sanctæ et individuæ Trinitatis nomini et honori dicatam in loco Fiscannensi cognomento antiquitus constructam, a suo tamen patre Richardo honorificantius reformatam, ordine Monachorum suscipiens decoraret. Erat enim illuc more vivens carnali, iuglo soluta regulari, clericorum levis concilia. Cernens denique Pater Willelmus illius animi devotionem promisit se cum Dei adjutorio illud, quod poscebat, impleturum. Qui pariter venientes ad predictum locum satis sublimè ac solenniter commisit ei isdem Dux cum aliquibus Episcopis dominium et curam regiminis totius loci. Jam vir Domini congregavit ibidem monachorum regularem catervam, ita videlicet personis numerosam, ac bonorum studiis copiosam ut triplici sui numero præteriorum numerum excelleret Clericorum. Quod cernens jam dictus Princeps, multorum donorum ac possessionum largitionibus ampliavit locum. Monuit etiam tam Abbatem quam ceteros fratres sepius, ut ab illo peterent quidquid suorum utilitati expedire nosset, utpote quoniam de hac re secundum velle provenierat ei et posse.

21 Interea cernens vigilantissimus Pater quoniam non solum illo in loco, sed etiam per totam provinciam illam, nec non per totam Galliam in plebeis maxime

A Duce Nor-
manniae evo-
catur.

Traditur ei
Fiscannense
cœnobium.

Richardi
Ducis in eos
liberalitas.

*Constituit qui
gratis do-
ceant lege-
re et psallere.*

**forte
tenues.
Floret ejus
industria
Fiscanum.*

*Ecclesiam
S. Benigni
readiificat.*

Infra 4 Jan.

*Reliquias
S. Benigni
invenit.*

*Honorificen-
tius recondit.
Templum re-
staurat.*

maxime scientiam psallendi ac legendi deficere, et annulari Clericis, instituit scholas sacri ministerii, quibus pro Dei amore assidui instantent fratres hujus officii docti, ubi siquidem gratis largiretur cunctis doctrina beneficium ad coenobia sibi commissa confluentibus; nullusque qui ad haec vellet accedere prohiberetur. Quin potius tam servis quam liberis, divitibus cum egenis uniforme caritatis impenderetur documentum. Plures etiam ex ipsis, ex coenobiosis, utpote rerum tenaces, acciebant victum. Ex quibus quoque nonnulli in sanctae conversationis monachorum devenere habitum. Cujus denique institutionis labor nimis optabilem diversis Ecclesiis contulit fructum. Nam praefatum, ut dicere cooperamus, locutus est claustris atque officinis regularibus, ceterisque bonorum copiis adornavit, ut prae ceteris illius provinciae felicibus semper floreat incrementis.

CAPUT VII

*Restaurans templum S. Benigni, reperit ejus
reliquias.*

Contigit ergo postmodum, quatenus pars Ecclesiae beati Martyris Benigni, cui auctore Deo primitus pater datus fuerat, ruinam corruens daret. Quam cum reformare cuperent artifices clementarii, graviorem pars eadem dedit ruinam. Quod cernens vir Deo devotus, intellexit divinitus sibi dari indicium, quod totum a fundamentis renovari conveniret templum. Illico summo mentis ingenio cepit ipsius Ecclesiae reformandae mirificum construere apparatus. Quam denique cum cuspisset redificare positione mirabiliter valde longiore ac latiore quam fuerat; ignotus tamen erat universis locellus, quo pretiosi Martyris membranae cladebantur Benigni, quia solerter cura taliter antiquitus fuerat reconditus, ut illo fiducialiter veneraretur. Martyr per ævum, ubi felici morte occubuit propter Deum, sed a quibusdam incautus dicebatur etiam ibi non haberet. Cujus ignoratio rei nimium mosticabat animum Patrii Wilhelmi. Tali quoque defecta anxijs revelatum est visione pulcherrima per ipsum Dei Martylem ipsius honorabile sepulchrum. Erat enim, ut beatus multorum sanctorum descriptor miraculorum Gregorius Turonorum Pontifex refert, pergrandis arca lapidei sarcophagi continens illum. Pro cuius incredibili narrat idem Sanctus alterum sancti nominis Gregorius Lingoniensem Episcopum acrius quandam fuisse increpatum. Cujus namque positio nem loci antiqua vetustas occuluit. Nam coram praecipuo illius monasterii altare profundius habebatur defossum memoratum sepulchrum. Quod continuo requirens invenit, aperiensque contingere meruit sacratissima egregii Martyris ossa, in cuius enim celebre quod in descripta ipsius passione legitur, vultus ferreo illatum vecte apparuit. Quae omnia integrum numero praesentibus honestioribus tam Episcopis quam ceteris diversorum ordinum vel sexuum cum odoriferis thymiamatibus ac psallentium choris in eodem recondit sarcophago, indeque; paullulum ad orientem illum amovens in pulcherrimo atque incomparabili locavit tumulo. Dehinc namque Pater venerandus acriori accensus devotione reformanda opus basilicæ constanter, quemadmodum decreverat, accelerabat perficere. Quoniam, ut diximus, et preste est cernere, totius Gallie basilicæ mirabiliorum atque propria positione incomparabilem perficere disponebat.

*Reformato monasterio S. Arnulphi Sacerdos
abit Romam. Aegrotat in redditu.*

CAPUT VIII.

*PER
GLA. RODULP.*

Omnipotens etenim Dei gratia in ipso cooperante copit illius fama sanctitatis circum adjacentes seu longinas penetrare provincias. Nam Praesul Metensium Adalbero reverenter satius illum evocans, commisit eidem Sancti Arnulfi Confessoris regendum ac meliorandum, ut agere consueverat, monasterium. Suscipiens ergo illud brevi tempore reddidit emendatum. Tunc enim devota concepit merita, ut Apostolorum Principis Petri sanctissimi limine visitaru adiret. Stabiliens nempce coenobia sibi commissa idoneis Praepositorum seu ceterorum officiorum personis, ut decreverat, Roman orandi gratia perrexit. Visitatis quoque Sanctorum sepulchris vel oratoriis, sacris etiam Missarum per semet celebratis solemnissimis (nam praefatus Bruno Episcopus Sacerdotium illi imposuerat) cum Apostolica benedictione consulatus regreditur ad patriam, cepit febricitans ægrotare. Jam jamque ad coenobium S. Virginis Christinae perveniens in lectum decubuit. Qui paululum convalescens Vercellis devenit, rursusque ibidem pravius periclitari cepit. Tunc quoque, ut idem referre erat solitus, et etiam bonas memorias Gerbaldu alii Patris Majoli monachus, ac praedicti coenobii S. Christinae Abbas perhibebat, dum in ecclesia Sancti jacebat Eusebius Praesulus per quatuor vel quinque horarum spatia ita factus est examinis, ut nullum omnino spiramen in ipso cognosceretur. Sed famen ignoratur quid tunc divinitatis persenserit. Quoniam paululum in se reversus voce qua poterat lingua palpitans haec personabat verba: Domine Jesu Christe Rex aeternæ gloriae, suscipe me, si placet, quoniam bonus es, non dubito ad te ex hoc corpore transire. Scendum vero est quoniam istius mora ægritudinis, ut eventus rei subsequentis demonstrat, non fuit impedimentum tantum quam gratia spiritualis lucer.

*S. Arnulphi
monasterio
praeficitur.
In Romam.
factus antea
Sacerdos.*

*Aegrotat, Ver-
cellis,
Plures horas
examinis
jacet.*

CAPUT IX.

*Rogatu fratrum, Fructuariense coenobium
extruit in Italia.*

Occurrentes ei denique illustres ipsius germani fratres, leviter evictione deduxerunt illum ad sui juris prædia confundendum, ardenter enim desiderabant videre illum, quoniam compungebat corda eorumdem divina absentia pietatis. Convalescente quoque eo ab ægritudine post aliquot dierum spatium convenere ad illum quique snorum ac plures domini vicinorum, et suadere illi cooperunt promittentes se plura largituros, si in nativa patria coenobium sibi, sicut in externa audiverant illum fecisse, ædificare inciperet. Tunc etiam, quod potissimum fuit, duo ipsius germani, videlicet Godefredus atque Nitardus, viri spectabiles secretius illum cum Comite maxima pars Burgundie Willelmo, qui etiam ejusdem patris, de quo sermo est, extiterat affinitate propinquus adeantes sponderunt se secularem relikturos militiam, ac se suaque omnia in omnipotens Dei peculiare dominium devenire. His auditis Dei cultor illico fiducialiter cepit tractare de coenobii, unde rogabatur, constructione. Qui pariter communis consilio et voluntate locum quarentes rei hujusmodi aptum reperere in rure paterno a Pado distante flumine quaterno millario, solitarium, cognomento Fructuariensem. Ibi namque collocari præcepit basilicam, quam praesente Arduino Rege cum aliquibus Episcopis sacrari jussit in honore genitricis Dei Mariæ;

*Fructua-
riense coeno-
bium in Italia
ædificat, ornat
reliquis SS.
Sanctique*

PER
GLA. RODULP.

Sanctique Benigni Martyris, atque omnium Sanctorum. In qua etiam isdem Rex cum sua conjuge et filii humatus quiescit. Ad quam nihilominus tam a Romana urbe, quam a diversis partibus plurima congregavit sanctorum Martyrum corpora. Brevi namque in spatio temporis collecta est ibidem numerosa fratum congregatio, Deum timentium, instituta B. Benedicti Abbatis praecipui servantes, que isdem Pater Willelmus a S. Majolo Cluniaci didicerat.

CAPUT X.

S. Odilonem ad Religionem convertit.

Multos conatur ad religionem convertire.

S. Odilonem ad religionem convertit.

Revertens igitur post haec ab Italia, omni studio satagebat e diversis partibus terrarum colligere viros servituti Christi idoneos, suadendo eis vita caelestis gloria, pariterque comminans inferorum supplicia. Tantam enim ei Dominus cum ceteris virtutibus virtutem salutaris verbi concessit, ut quibusque doctrinam illius suscipientibus summam conferret fidei firmitatem, bonarumque virtutum augmentum, ac viatorum emendationem. Omnibus enim sicuti expedire neverat sive leniter, seu asperrime, charitable tamen hujusmodi exhibebat.

26 Configit ergo illum aliquando cum viro per omnia desiderabili, Domno scilicet Odilone, adhuc illo in canonicali habitu degente, de vera animarum salute habuisse colloquium. Intelligens vero illum nisi ad sanctitatis culmina, coepit illi attentius suadere, ut quod potissimum fore creditur quantocuyus explore satageret. Negotiis videlicet saeculi istius abjectis, Christum Jesum sequi licet expeditius. Compunctus illico vir clarus libenter se facturum promisit quod Pater suaserat Willelmus. Nam post paullulum ad conobium nominatissimum honorifice deveniens Cluniacum, ibique a S. Majolo est devote susceptus, atque in habitu sanctae conversationis monachus ex more sacratissus est. Cujus etiam conversatio in tantum extitit cara Deo, et dulcis Deum diligentibus, ut isdem Sanctissimus Majolus sibi commiso gregi allegans illum in vita, qualiter post ipsius obitum haberent Patrem atque Pastorem. Quod ita manifestissime et utiliter fieri contigit. Quam enim premaximam exinde dum addiverent dilectionem inter se habuere dum alter eorumdem alterum sibi utcumque praeferens, exprimi non valet.

CAPUT XI.

Quidem ei adversantes male pereunt. S. Henricum Imp. et Robertum Gallie Regem sibi iratos conciliat.

S. Aprimonachos perseguuntur Ermannus Episc. Tullensis.

Peregre moritur.

Quorundam etenim nomina aliquando interpretabantur sive ad profectum sive ad detrimentum ipsorum. Cum igitur post mortem Bertoaldi Tullensis Pontificis, qui ei monasterium S. Apri Confessoris commiserat, eidem Episcopatu quidam Ermannus Praesul datus fuisset, ita coepit exosus hujus Patris habere monachos cum sua institutione, ut etiam honestissimum fratrem, Widricum nomine, qui post illum ejusdem loci pater devotus extitit, cui tunc ceterorum cursus imminebat, baculo verberaturus eum impigerit. Quod dum Patri relatum fuisset, ad nomen illius alludens ait: Secundum suum nomen, inquiens, facit Episcopus iste. Nam lingua barbara Erman, in nostra Homo errans dicitur. Ac deinde: Si enim Christi pastor fuisset, illius oviocularis minime lacaret. Sinite illum, verus Pastor novit, et ipse qua sua sunt colliget. Non multo post denique pergens in longinquum secularia exactus negotia crudeliter obiit peregrina potitus sepultura.

28 Simili invidia quoque Leo Vercellensis Episco-

pus ad actus universos istius Patris extiterat infestus. De quo etiam talia narrare solitus: Hic ergo crudelissimus Leo totus est sine Deo, quia si fuisset Deus cum eo, quas illius sunt amaret pro illo. Affirmabat autem post mortem et aeternaliter illum esse dannatum. Manifestissime siquidem in multis claruit, quoniam quisquis illum odio habuit exinde poenas luit; sicut vice versa ut ad conspectum illius ventum fuisse statim mirabantur semet ab his, quae intendere rei praeterita, alienatos fuisse, amisaque ferocitate rei praeferre, quidquid id erat, totum procedebat ex mansuetudine.

29 Heinrico siquidem Imperatori de eo suggestum fuerat, quod illi derrogans illumque contemnendum adjudicans, Arduini quoque parti, qui sibi Italiam regnum praecepserat, faveret, illumque pro posse defensitaret. Ex hoc quippe viro Dei quamvis abs re iurato fuerat. Ille viro ut comperit, ad illum pergens, rei veritatem sese purgando pandit, atque si quid erat odii a corde illius deterret. In tantum etiam isdem Imperator postmodum illum dilexit, ut illi dona largiretur plurima, et quidquid ab eodem vellet fieri continuo impetraret.

30 Parli namque ratione Roberto Francorum Regi de ipso indicatum fuerat, quod Brunoni praedicto Lingonum Episcopo, qui Regi minus adquiescebat, talia suaderet, qua regali juri nimium resisterent. Ille vero simul et Regina conjux illius propter hoc illi irati comminati sunt aliquotiens cenobii ejus damnum inferre maximum. Adiens ergo intrepidus amborum praesentiam ita illorum divini verbi virtute iram compescuit, ut etiam summam dignitatis gratiam apud illos obtineret.

31 Nam cum illorum filius, qui pro juventutis elegantiis ac liberalitate Hugo Magnus cognominabatur, jam in Regem uncus obiisset, ac Parens uterque pro morte ipsius pene usque in suinet necem cordis dolore et luctu affigerentur; tunc accessit ad eos spiritualis medicus, et ait: Non infelices enim vos putare debetis, quod talem amisistis. Quin potius felices valde, quia talem habere merueritis. Ego, inquiens, ex ullo hominum gradu non tam paucissimos salvos futuros astimo, sicut de Regum. Qui cum attoniti responderent. Quid hoc dicas Pater? Respondit: Non audistis, inquit, sacer Canon quomodo refert, vix tres de triginta Regibus bonos exitisse? Idcirco cessate, queso, hunc juvenem flere mortuum, sed potius congratulamini ei, sicuti requie datum et a malis liberatum. His dictis ita consolans illos placabiles fecit, ut viderentur habere quod plangerent, et Deum dicenter visitasse illos per sanctum virum.

Eum et uxorem in funere filii consolatur.

CAPUT XII.

Diligitur a summis Pontificibus. Joannem XX libere monet.

Praeterea Pontificibus Romanis Pater Willelmus, *Summis Pontificibus* suo tempore praefuere, in tanta veneratione ac *tificibus carereverentia* est habitus, ut quidquid illis suggestisset *rus*. sive per se, sive per aliquam legationem libentissime implere studebant. Nam et Joannem Papam spirituallia dona per orbem maxime Italicum, auri vel argenti pretio distracta minus curantem tali invective monere studuit per epistolam haec continentem: Parcite, quæso, parce, qui dicimini sal terræ, et lux mundi. Sufficiat hominibus jam semel Christum fuisse venditum pro communis salute universorum. Jam enim refuga veri luminis, solo nomine Pastores, ovile Christi, imo membra illius, videte post vos quo eunt. Siquidem fonte tepet rivus, in longinquum foetore nulli dubium est. Idcirco cura quibusdam venditur ad suum interitum. Vole vos pastores ac Pontifices omnes in commune judicis securim gestantis, apud januam assistentis

Leo Vercellen-sis Episcopus cum vexat: aeternum damnatur.

S. Heinrico Imperator. car-

Robertum Gallie Regem sibi iratum, conciliat.

Pontifex non offenditur.

assistantis memores. Quam epistolam Papa libenter amplectens grates ac benedictiones tanto Patri retulit, Deumque in illo glorificavit. Sed et illud denique in eodem Patre fuit valde memorabile, quod multum etiam nobiles venenatis infecti verbis malorum, dum adversus illum contumeliarum verba dicenda conceperint, seu iurgia ultiōis vice referenda, vice si quis illum dilexit, mercedem a Christo percepit illius auctorem sanctitatis. Fertilem igitur gratiam ac doña uberrima a bonorum omnium largitore Pater iste promeruisse evidentissime passim claruit.

CAPUT XIII.

Plura gubernat monasteria. Suos egregie in spiritualibus instituit.

Sed nos lectoris tedium caventes plurima silentio tegimus. Erant namque tam monasteria, quam coenobia atque cellulae monachorum circiter quadriginta, quae illius patrocinio tute cunctorum bonorum affluebant copias; Fratres vero in ipsis degentes prouidublio plus mille ducenti. Quibus inerat fides integrissima, ut quādū id devote exercerent, quod ab eodem Patre didicerant, nil mundi hujus formidare debere, aut euūspiciā sue utilitatis rei indigentiam pati. Id ipsum enim suis sēpissimē inculcabat a Deo sperare et credere, quod etiam plurimis probavere experimentis. Nam aliquando per diversa terrarum euentus itinerā dum ex eventus facie perturbari potuerint, dicere erant soliti: Domine in fide Patris Wilhelmi fac nobis sicut vis. Nec ullus illorum unquam hoc dicens ope caruit.

34 Institutū quoque simplicioribus, vel idiotis, e saeculo ad se confugientibus fratribus orandi formam, quinque modulis mystice constantem, ut videlicet quod sensibus humani corporis Deus offenditur, totidem vocum clausulū ad misericordiam rogaretur. Erat autem hujusmodi: Domine, Jesu, Rex pie, Rex clemens, pie Deus. Subiungebatur vero singulis Misericordiis. Supputabatur namque taliter, ut si verbi gratia in decemnōvennialibus articulorum juncturis ter et quinque itentidem revolvendo devote diceretur, psalterii tota series mutua persolveretur. Unde etiam pro psalterio apud illos habebatur, ut Pater docuit, et cognominabatur.

35 Mortificatio nempe carnis, et abjectio corporis, ac vilitas vestium, ciborumque extremitas vel parsimonia, in suorum universis ac si naturaliter viguit. Ipsiū etenim sermonis salitudo equaliter cunctis prout videbatur in gratia erat condita. Pietatisquidem et misericordiae expleri nequit quantum operis dabat. Cum supernae dulcedinis nectare, artificialis etiam musicæ perdoctus ac compthus dominate, quidquid in psallendo chorus suorum psallebatur die ac nocte tam in antiphonis, quam in responsoriis vel hymnis, corrigendo et emendando ad tantam direxit rectitudinem, ut nullis decentius ac rectius psallere contingat in tota Ecclesia Romana. Psalmorum nihilominus concentum dulcissimo ultra omnes distinguens decoravit melodiam.

CAPUT XIV.

S. Benigni ecclesia dedicatur. Concionatur Guilielmus.

Erant igitur, ut diximus, sub ejusdem patrocinio tam maxima quam minora perplura monasteria atque coenobia, que videlicet ipse omnia aut a fundamentis innovavit, vel ampliando honestavit. Nam sancti Martyris Benigni, ut dicere oceperimus, cui Deo auctore primitus Pastor allegatus fuerat, basilicam incomparabili opere expletam jam Brunone defuncto,

Lambertoque in sede illius subrogato placuit ut eadem basilica Pontificali ex more benedictione sacraretur. Tunc denique ad votum ipsius Patres convenere die designato, e diversis provinciis, non solum Episcopi, verum etiam quorūcumque ordinum promiscue plebis innumera multitudo. Erat enim autummus dies tertius Kalendarum Novembrium, ante videlicet natale ipsius Martyris, qui omnia rite ac solemniter, ut condescens erat, expletas petierunt qui aderant Episcopi, ac * quinque Religiosi Patrem Willelmum, ut in die tanta consecrationis tam ipsis quam universæ plebi inter sacra Missarum solemnia divini eleemosynam impenderet verbi. Ipse vero, ut erat bonis omnibus obsequens, agere non distulit, sed mente pia, corde contrito, vultu alacri, spiritu Sancto plenus in haec verba cum lacrymis erupit: Convenistis fratres et sorores, grex pretio Christi sanguinis redemptus; convenistis, inquam, ad nuptias ipsius sponsae, matrisque vestrae caelestis ac sempiterne Ecclesiae, quae idcirco universalis dicitur quoniam non solum quod in omnes mundi terminos dilatatur, sed etiam pro eo quod nulla immanitas criminum illius superat, si tantum fides adsit, dona misericordiarum. Que scilicet Patriarcharum mysticis praesignata figuris, Prophetarum ostensa presagiis, Apostolorum auctoritate a labore constructa, et Martyrum sanguine consecrata. In qua abluti ac renovati a culpa veteris piaciuli per salutaris undam baptismatis, sicut induimini prima stola Angelicae beatitudinis, quam amisisti in transgressione parentis primi incole paradisi. Deinde vero editis carnem ac potatis sanguinem illius omnipotentis agni, qui vos præ ceteris mundi creaturis formans et redimens invicta benignitate elegit ad sui atque Patris regnum, sanctique Spiritus gloria possidentam, ad quam dilectissimi tendere vos invito, moneo, obsecro per charitatem ignem, et humilitatem, atque castitatem continuum custodium. Exaudire, inquit, contigisset milii ex vestra unanimitatis devotione hujus sanctificationis concursus. Sed quia nimius moeror mentem deprimit ex signis satanae que evidenter apparent in populo Dei: Non, inquiens, despiciens quibus est adhuc mens sanior, qua scissura et detrunctiones vestium rabidissima? que attorsus per cervices virorum? quam turpis in barba chiripilatio maxillarum? quam nugacissima pene universorum et insanissima actitatio? Quam lasciva ad omnes pene sermones ore terricreponit. Atque vos ipsi judicate, si non ipsius famuli estis, cuius insignia et stigma in vobis metis geritis. Nam et me pudet dicere dum pœnitentem reticere, quoniam expectatis dulcedinem verbi, et ego propino vobis generaliter amaritudinem redargutionis. Moneo etiam illum si quis est in tota hac plebe qui vel quinque solidos, seu quippiam ad hujus sancti Martyris obtulit reaedicandam muneric ecclesiam, quam præ oculis habetis, coram cunctis referat. Dum ergo non inventretur quispiam aliquid contulisse; rursus ait, Vide fratres amantissimi, inter quas spinas atque incendia pessimorum haec aula omnipotentis Dei per fidem sui testis Benigni, ad quam elegantia excrevit ipso cooperante fastigia. Volo vos si placet, assidue esse memorēs quam velox uniuersique sit mundana cura et ambitionis depositio. Propter quod obsecro cum nostri auctoris adjutorio resistite vitis, et maligno diabolo; virtutes quoque praeclaras assumite et colite, benignissimo Deo conditori ac redemptori vestro in cunctis obandite, qui vos per fidem et orationes ac merita omnium fidelium suorum dignos faciat introducendi

PER
GLA. RODULF.
S. Benigni ba-
silia solem-
niter dedica-
tur.

* forte, qui-
que.

Ejus concio
in dedicatione
ecclesie.

Prævest monasteriis 40
monachis
1200.

In fide ejus
precantes ex-
audiuntur.

Rudes doceat
orare.

Mortificatio
monachorum
ejus.

Musicae erat
peritus.

Cantum cor-
git, ordinat.

40 monaste-
ria ab eo vel
extorta vel
restaurata.

PER
GLA. RODULP.

Multa deinceps facta ad sepulchrum S. Benigni miracula.

S. Guilielmi miracula.

Suspensum ad vitam revo- cat.

Mitis in exac- tione redi- tuum.

Quosdam in somnis eis appa- rent, monet;

Auctori appa- ret, eumque monet;
Qui ejus jussu historiam scribit.

ducendi cum eis in sempiternæ gloriæ regnum, per Jesum Christum dilectum filium suum. Dumque ille ita perorasset, ac responsum ab omnibus fuisse, Amen; qui singultus! quante lacrymæ! qui gemitus per totam agebantur ecclesiam, exprimi non valet. Omnis busque rite perfectis cum gaudio quique redire ad propria.

37 Ex illo etenim die in eadem basilica præcipue ad tumulum gloriösis Martyris factæ sunt multitudine curationes diversarum infirmitatum, quæ etiam ob multiplicitatem scribi nequeunt. Sed etsi quis cum fide plene sibi deposcens queque utilia proculdubio adipiscitur, si talis sit ut promereatur Sanctorum meritis et orationibus.

CAPUT XV.

Guilielmi miracula.

Nec prætereundum nobis videtur quod dum Patris Willelmi alloquo multi fuerint in mente recreati, plures etiam in corpore tacti ejusdem redintegrati, oratione recollati, visitatione confortati, ac benedictione firmati. Et quamvis nunc minus audiatur quod olim Christi sequacibus usi fuit, suscitare mortuum, pauca tamen de pluribus, ut testi sumus, que Dominus per istum operatus est dicemus. Reverenti namque illi quondam a cœnobio Sancti Viventii Confessoris, cum jam adpropinquaret S. Benigni monasterio, obviā habuit promiscui vulgi turbam plangentem ac repedantem a spectaculo cujusdam miserrimi, videlicet ex ejusdem servorum familia S. Benigni, quem magistratus crimen convictum, morteque suspensionis patibuli adjudicatum deliberauerat. Quod audiens misericors miliario distans a loco dimisso equo illuc quantocuyus occursens hoc tantum dicebat: JESU, JESU, qui pepercisti latroni in Cruce, miserere; jussitque suis velocius infeliciem illum, quem cernebant et trabe pendere, jam rigentem deponere. Iste vero toto prostratus corpore orationi incubuit. At illi solventes lora guttur illius arctantia examinis in terram cecidit. Ad quem accedens vir pius, ait: Surge, inquit, Dominus imperat. Ipse vero apériens oculos erexit se admirans valde sibi superesse. Qui cum viro Dei egrediens exultantibus cunctis ad monasterium plures postea vixit annos. Multos nempe ab hujusmodi patibuli suspedio ac nece per diversas provincias tam interventu, quam redemptionis pretio liberavit.

39 Nam et tribus monasteriorum utilitatibus Praepositus illud saepius inculcabit, ut in exactione sibi commissorum forent providi, ne forte nimis tenues pro census redditu affligerentur. Dicebat enim se magis velle largiri agenti, quam exigere quidpiam ab indigente. Itinera quoque ejus per civitates et vias seu quorums haberet, ingens pauperum atque infirmorum turba praecupaveret. At ipse liberalis et largus beneficiorum erat universorum impensor. Desiderabatur enim ab omni hominum ordine vel sexu ipsius praesentia sicuti unius e Patriarchis aut Apostolis Domini.

40 Aliiquanti etiam referebant illum sibi per visum in somnis apparuisse, seque de pravis actibus redarguisse, vel monuisse illos de communī animarum salute. Testor ego, inquam, ipsius ac virtutum matrem charitatem, quoniā quondam meorum culpis facinorum offensus, et sensi illum ad horam amaricatum, secessi in aliud cœnobium ipsius ditioni minime subditum. Dumque illuc degeret adstetisse mihi una nocte visus est aspectu placido, ac manu injecta caput mihi demulcens aiebat: Rogo ex me discas si non te

amare fingebas. Quin potius exercere te cupio quæ promiseras. Ipsius namque imperio maxima jam ex parte eventorum atque prodigiorum, quæ circa et infra incarnati Salvatoris annum contigere millesimum descriperam. Quæ etiam causa ad præsens opus me compulit inflectere articulum. Idcirco omnes pariter oro ne propter hoc præjudicium de me fiat.

CAPUT XVI.

Venetorum in eum amor. Pie moritur Fiscani in Normannia.

Beatitudo igitur eximii Patris Willelmi jam ad tantam excrereat excellentiam, ut cunctas Latii ac Galliarum provincias ipsius amor ac veneratio penetraret. Nam Reges ut patrem, Pontifices ut magistrum, Abbates et monachi ut Archangelum, omnes in commune ut Dei amicum, suæque preceptorum salutis habebant. Quis enim unquam alius præter eum Veneticorum gentem in tam amica familiaritate habuit? Exaggerative secundum Apostolum loquimur, quoniam si fieri posset oculos suos eruissent, et dediti essent ei. Si quidem Ursus Patriarcha ^{*} illorum, ipsius sancti Patris decrevit efficimachus. Sed quia ipse dispendium illius gentis, quod foret pro tanti absentia viri considerans, in suo proposito permanere suasit. Quod etiam de multis similis rei gratia cognitum habetur fecisse.

42 Jam vero in Dei opere magis adsiduus quam frequens cum esset in Italia suum biennio praestolans a saeculo excessum, sed rerum opportunitatibus exinde evocatus, aegerime tamen ad Gallias remeavit. Cumque revisendi caritate cunctos Gorzense usque monasterium a se olim cum ceteris ad regulare specimen reformatum devenisset, quæ supererant invisere curavit. Dehinc ad prænominationem venit Fiscannum. Post aliquot vero dierum acribus coepit doloribus affligi. Jam quippe imminente solemnitate Nativitatis Dominicæ prænoscens suæ a Christo vocacionis diem, convocatis ad se fratribus deliberauit coram eis provide ac sapienter de cunctis quæ ipsius innitebantur patrocinio, quid vel qualiter agendum seu ordinandum foret, sicutque universis præsentibus simul et absentiis sua benedictione firmatis ac Deo commissis, expetiuit sibi dari salutare ac vivificum commeatum. Expletisque solemnibus totis octo diebus nil omnino loquens oculos tantum ad Deum erigens, illi soli intendens, illum solum mente respiciens; jamque adspiciebat felix anima, subito ad illum itura de vasculo carnis, in sua gloria Deum Majestatis.

43 Anno igitur ejusdem Nativitatis Dominicæ MXXXI, Indictione XIV, a nativitate quoque ipsius patriæ ac Dei cultoris LXX, et ab adventu illius ad Gallias de Italia XLI, regnante Conrado Imperatore, in Francia nihilominus Roberto Rege, die Domiciae Circumcisionis venerabilis, atque ejusdem nativitatis octavo, VI feria mane dum aurora supervenientis diei pelleret tenebras, e mundo transiit a sancto istius Dei amici corpore anima felix et beata, lucerna videlicet orbis ad sempiternam ac deificam lucem, suis lugentibus, sed Angelis letantibus, cum quibus laudans ac magnificans benedicit Deum, in quo vivit quidquid justè subsistit. Sepultum namque est sacrum illius corpus honorifice in gremio ejusdem Sanctæ Trinitatis ecclesiæ in conspectu euntium ac redeuntium fratribus, ut quotidie siquidem præ oculis imitabilem haberent patrem, quem ad aeternam justitiae mercedem habuere institutorem: ipsiusque meritis et precibus valeant percipere aeternæ vite regnum et gloriam cum Sanctis omnibus donante Domino JESU Christo Salvatore.

Diligebatur a Venetis Gui- lielmus.

Galat. 4. 13.

* id est, Gra- densis, filius B. Petri Ur- scoli, de quo xii Janua.

Egrotat.

Præscit obi- tus diem.

Sumit viati- cum.

Moritur 1 Ja- nuarii an. 1031.

Sepelitur.